indenizatório, juntamente com os salários do primeiro mês subsequente à assinatura da presente 

Convenção Coletiva de Trabalho. 

Parágrafo segundo - Para o período de negociação 2024.2025 - Ficam 

expressamente excluídos da aplicação dessa cláusula os empregados com salário igual ou 

superior a R$ 7.786,02 (sete mil setecentos e oitenta e seis reais e dois centavos), sendo que 

para esse grupo de empregados, será realizada negociação entre empregado e empregador ou 

o que for definido pelo empregador, constituindo-se como mínimo a ser pago o valor de R$ 

1.500,00; Para o período de negociação 2025.2026 - Ficam expressamente excluídos da 

aplicação dessa cláusula os empregados com salário igual ou superior a R$ 8.157,41 (oito mil 

cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos), sendo que para esse grupo de 

empregados, será realizada negociação entre empregado e empregador ou o que for definido 

pelo empregador, constituindo-se como mínimo a ser pago o valor de R$ 1.500,00. 

Parágrafo terceiro – Serão compensados todos os aumentos, antecipações ou

[...]

Ficam mantidos os seguintes pisos salariais a favor dos empregados, que serão reajustados 

a partir de 01 de abril de 2024, conforme abaixo: 

Piso A: Para os trabalhadores em limpeza, auxiliares de lavanderia e servente, o valor 

do Piso Salarial, será no valor de R$ 1.412,00, (hum mil, quatrocentos e doze reais). 

Piso B: Para copeira, cozinheiro, porteiro, ascensorista, auxiliar de laboratório e 

auxiliar de prótese I, o valor do piso salarial será no valor de R$ 1.718,96 (hum mil, 

setecentos e dezoito reais e noventa e seis centavos) 

Piso C: Para técnicos e auxiliares de saúde bucal; auxiliares de contabilidade, de 

contas, de fisioterapia, de farmácia de almoxarife e de escritório, massagistas, recepcionista, 

mecânico, secretárias, motorista e auxiliar de prótese II, o valor do piso salarial será no valor

[...]

Ficam mantidos os seguintes pisos salariais a favor dos empregados, que serão reajustados 

a partir de 01 de abril de 2025, conforme abaixo: 

Piso A: Para os trabalhadores em limpeza, auxiliares de lavanderia e servente, o valor 

do Piso Salarial, será no valor de R$ 1.518,00 (hum mil, quinhentos e dezoito reais).         

Piso B: Para copeira, cozinheiro, porteiro, ascensorista, auxiliar de laboratório e 

auxiliar de prótese I, o valor do piso salarial será no valor de R$ 1.848,01 (hum mil, oitocentos 

e quarenta e oito reais e um centavo).     

Piso C: Para técnicos e auxiliares de saúde bucal; auxiliares de contabilidade, de 

contas, de fisioterapia, de farmácia de almoxarife e de escritório, massagistas, recepcionista, 

mecânico, secretárias, motorista e auxiliar de prótese II, o valor do piso salarial será no valor 

de R$ 2.111,91 (dois mil, cento e onze reais e noventa e um centavos). 

Parágrafo primeiro – Após o mês de abril de 2025 os valores dos pisos salariais 

serão corrigidos pela legislação salarial em vigor, ou percentual, ou modalidade que as 

partes, porventura, vierem a ajustar expressamente.

[...]

vírgula quarenta por cento) ao auxílio alimentação mensal, garantindo o valor mínimo de R$ 

130,00 (cento e trinta reais), por mês trabalhado.  

 A partir de 1º de abril de 2025 as empresas concederão um reajuste de 5,20% (cinco 

vírgula vinnte por cento) ao auxílio alimentação mensal, garantindo o valor mínimo de R$ 

137,00 (cento e trinta e sete reais), por mês trabalhado.  

 A partir de 1º de novembro de 2025 as empresas concederão o valor de R$ 200,00 

(duzentos reais), por mês trabalhado, sem pagamento retroativo. 

Parágrafo primeiro: Caso haja valores retroativos, as diferenças serão creditadas no